ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

РАСПОРЯЖЕНИЕ

Г П Гоб утверждении списков студентов
основных образовательных программ
бакалавриата 2022 года зачисления

j | | для изучения элективных дисциплин
в 2025/2026 учебном году
по направлению филология
(весенний семестр)

В соответствии с Правилами обучения по основным образовательным
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры и среднего
профессионального образования в Санкт-Петербургском государственном
университете, утвержденными приказом Первого проректора по учебной, внеучебной
и учебно-методической работе от 29.01.2016 № 470/1, и утвержденными учебными
планами

РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить списки студентов 3 курса основных образовательных программ
бакалавриата по очной форме обучения по направлениям подготовки
45.03.01 «Филология» и 45.03.02 «Лингвистика» для изучения элективных дисциплин
в 2025/2026 учебном году в весеннем семестре согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на
начальника Учебного отдела по направлению филология Корнелюк Н. А.

Основание: учебные планы, приказ от 04.04.2025 № 3139/1 «О внесении
изменений в приказ от 03.02.2025 № 974/1 «О графике мероприятий по подготовке к
2025-2026 году в области учебно-методического обеспечения и организации работы с
персоналом»» (89).

Заместитель начальника Учебного
управления по направлениям востоковедение, „

I африканистика, искусства и филология Н.Н. Никифоров^

J

Приложение к распоряжению

Заместителя начальника Учебной лравления
от № 7 3}.

Списки студентов на элективные дисциплины в весеннем семестре 2025/2026 учебного
года:

Учебный план:22\5036\1 Отечественная филология (Русский язык и литература)

Введение в историческую фонологию

1. Павлова Анна Александровна

2. Сагидуллина Лилия Рустамовна

Интегральное моделирование звуковой формы русского языка

1. Аникеева Анастасия Андреевна

2. Михайлова Дарья Михайловна

3. Сметанина Мария Михайловна

4. Фадеева Дарья Дмитриевна

Интермедиальность в русской литературе Серебряного века

1. Кузнецова Алёна Алексеевна

2. Лень Софья Сергеевна

Интертекстуальное поле русской литературы: первая половина XIX века

22.Б04-фл группа

22.Б01-фл группа

22.Б01-фл группа

22.Б03-фл группа

22.Б04-фл группа

22.Б04-фл группа

22.Б02-фл группа

22.Б03-фл группа

1. Маклакова Ирина Олеговна

2. Моисеева Олеся Алексеевна

3.Морозикова Ярослава Сергеевна

4. Павлова Ольга Александровна

5. Свешникова Антонина Сергеевна

6. Шерстняков Г еоргий Максимович

22.Б03-фл группа

22.Б03-фл группа

22.Б03-фл группа

22.Б03-фл группа

22.Б04-фл группа

22.Б04-фл группа

Литературный быт Петербурга второй половины XIX - первой половины XX веков

1. Костина Лидия Леонидовна

2. Кулюкин Лев Александрович

Риторические приемы и уловки в современных медийных полемиках

1. Волкова Аделина Наилевна

2. Лашина Анита Юрьевна

Синтаксис прозы XXI века (текстовые категории)

1. Закирова Алия Ильгамовна

2.Котлярова Ксения Юрьевна

3. Чигаревская Раиса Николаевна

22.Б02-фл группа

22.Б02-фл группа

22.Б01-фл группа

22.Б02-фл группа

22.Б02-фл группа

22.Б02-фл группа

22.Б04-фл группа

Средневековая славянская эпиграфика

1. Медведева Анна Дмитриевна 22.Б03-фл группа

2. Расторгуева Дарья Артемовна 22.Б04-фл группа

3. Рязанова Алиса Евгеньевна 22.Б04-фл группа

Структура текста и поэтическая традиция (лингвистический аспект)

1. Блещавенко Анна Евгеньевна 22.Б01 -фл группа

2. Гайворонская Маргарита Кирилловна 22.Б02-фл группа

3. Журавлева Полина Сергеевна 22.Б01 -фл группа

4. Золотых Валерия Александровна 22.БО1 -фл группа

5. Исаева Валерия Денисовна 22.Б02-фл группа

6. Ковылев Герман Дмитриевич 22.Б02-фл группа

7. Левченко Екатерина Валерьевна 22.Б02-фл группа

8. Мовчан Людмила Андреевна 22.Б03-фл группа

9. Шапошникова Анна Андреевна 22.Б04-фл группа

Учебный план:22\5037\1 Классическая филология (древнегреческий и латинский языки; античная
литература)

Sermo vulgaris у латинских авторов

1. Дресвянкина Александра Андреевна 22.Б05-фл группа

2. Смагина Валерия Владиславовна 22.Б05-фл группа

3. Тимченко Анна Вячеславовна 22 .Б05 -фл группа

4. Трошичев Максим Викторович 22.Б05-фл группа

5. Шержинская Арина Владиславовна 22.Б05-фл группа

Учебный план:22\5048\1 Теоретическое и экспериментальное языкознание (английский язык)

Языковые портреты (морфосинтаксические проблемы малоизученных языков)

1. Гарасимюк Анастасия Алексеевна 22.Б08-фл группа

2. Евдокимов Андрей Михайлович 22.Б08-фл группа

3. Осадчая Мария Алексеевна 22.Б08-фл группа

4. Рехкайнен Александра Алексеевна 22.Б08-фл группа

5.Юрьева Мария Сергеевна 22.Б08-фл группа

Учебный план:22\5051\1 Теория и практика межкультурной коммуникации (английский язык)

Кинотекст: интерпретация и перевод

1. Анцупова Александра Евгеньевна 22.Б35-фл группа

2. Афонина Арина Сергеевна 22.Б36-фл группа

3.Брингуль Софья 22.Б36-фл группа

4. Карпова Евгения Михайловна 22.Б36-фл группа

5. Коваль Ева Игоревна 22.Б35-фл группа

6.Копылец Аксинья Олеговна 22.Б35-фл группа

7. Котенко Олеся Александровна 22.Б35-фл группа

8. Кошелева Анастасия Михайловна 22.Б35-фл группа

9. Кудякова Арина Александровна 22.Б36-фл группа

10. Кузичева Наталья Олеговна 22.Б35-фл группа

11. Майорова Олеся Евгеньевна 22.Б36-фл группа

12. Малышева Ирина Евгеньевна 22.Б35-фл группа

13. Мацаль Кристина Дмитриевна 22.Б35-фл группа

14. Николенко Виолетта Артемовна 22.Б36-фл группа

15. Перминова Елена Алексеевна 22.Б35-фл группа

16.Пономаренко Дарья 22.Б36-фл группа

17. Пшеничная Виктория Андреевна 22.Б35-фл группа

18.Рулева Елизавета Борисовна 22.Б36-фл группа

19. Рустамжонова Райхона Рустамжон кизи 22.Б36-фл группа

20. Соколова Мария Денисовна 22.Б36-фл группа

21. Сысоева Мария Сергеевна 22.Б36-фл группа

22.Тимашевский Артём Иванович 22.Б36-фл группа

23. Томилина Юлия Андреевна 22.Б35-фл группа

24.Тоноян Амалия Акоповна 22.Б36-фл группа

25.Туксанова Эльвира Маратовна 22.Б35-фл группа

26. Уродовских Софья Сергеевна 22.Б36-фл группа

Учебный план:22\5094\1 Общая и прикладная фонетика

Автоматическая транскрипция

1. Грибанова Елизавета Александровна

2. Садовский Александр Тимофеевич

3. Тябина Ева Александровна

4. Федотова Светлана Ивановна

5.Чирков Андрей Александрович

Фонетические аспекты речевых технологий

1. Грибанова Елизавета Александровна

2. Садовский Александр Тимофеевич

3. Тябина Ева Александровна

4. Федотова Светлана Ивановна

5. Чирков Андрей Александрович

Учебный план:22\5095\1 Русский язык как иностранный

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

22.Б15-фл группа

Интернет-лингвистика: системно-функциональные особенности русского языка в интернете

1. - Алия 22.Б44-фл группа

2. Гун Юнсюй 22.Б44-фл группа

3. Дин Чжисян 22.Б46-фл группа

4.ЖоХо-Квон 22.Б44-фл группа

5.Жэнь Цзе 22.Б45-фл группа

6. Кун Сянцзюнь 22.Б45-фл группа
7. Ли Ифэй 22.Б45-фл группа

8. Ли Хунцзе 22.Б45-фл группа

9. Лю Цюань 22.Б44-фл группа

10. Субиинуэр 22.Б44-фл группа

11. Цзинь Цзыцзянь 22.Б46-фл группа

12.Чэнь Ифань 22.Б46-фл группа

13.Чэнь Цзяци 22.Б44-фл группа

14. Юань Ицзе 22.Б46-фл группа

15. Юй Цзыхао 22.Б46-фл группа

Словообразование в аспекте преподавания русского языка как иностранного

1. Золотарева Дарья Александровна 22.Б 14-фл группа

2. Крыжановская Анастасия 22.Б 14-фл группа

3. Лаврентьева Алёна Игоревна 22.Б14-фл группа

4.ЛиХань 22.Б14-фл группа

5. Московка Валерия Дмитриевна 22.Б14-фл группа

6. Платицина Вероника Олеговна 22.Б 14-фл группа

7. Шарфи Клеманс Жанн Раймонд 22.Б 14-фл группа

Учебный план:22\5106\1 Прикладная, компьютерная и математическая лингвистика (английский
язык)

Создание систем искусственного интеллекта с использованием больших языковых моделей

1. Андрианов Михаил Андреевич 22.Б16-фл группа

2. Зинова Елена Андреевна 22.Б17-фл группа

З.Квашнин Александр Сергеевич 22.Б16-фл группа

4. Мирошниченко Полина Андреевна 22.Б16-фл группа

5.Пашкова Мария Геннадьевна 22.Б17-фл группа

б.Хайрутдинова Эльвира Радиковна 22.Б16-фл группа

7. Хорошилов Иван Александрович 22.Б17-фл группа

Учебный план:22\5126\1 Английский язык

Лингвокультурологические аспекты живописи Великобритании

1.Атаева Назик 22.Б38-фл группа

2. Атаманова Анастасия Павловна 22.Б37-фл группа

З.Болонева Екатерина Максимовна 22.Б37-фл группа

4. Карасева Маргарита Сергеевна 22.Б37-фл группа

5. Мороговская Анна Максимовна 22.Б37-фл группа

6. Савинкова Амина Георгиевна 22.Б37-фл группа

7. Султани Нигара 22.Б38-фл группа

8. Фаткудинова Карина Маратовна 22.Б37-фл группа

9. Хохлова Милана

Семантическая организация текста

22.Б38-фл группа

1.Бабешкин Иван Алексеевич 22.Б37-фл группа

2. Бабугоева Елизавета Ахмедовна 22.Б37-фл группа

З.Бузулуцкая Ольга Олеговна 22.Б38-фл группа

4. Г елеверя Екатерина 22.Б38-фл группа

5. Головина Софья Юрьевна 22.Б37-фл группа

б.Колодко Татьяна Олеговна 22.Б37-фл группа

7. Королева Валерия Александровна 22.Б37-фл группа

8.Корягина Елизавета Владиславовна 22.Б37-фл группа

9. Мелконянц Нина Самвеловна 22.Б37-фл группа

10. Новицкая Евгения Александровна 22.Б37-фл группа

11. Середин Дмитрий Сергеевич 22.Б37-фл группа

12.Хлынова Арина Олеговна 22.Б38-фл группа

13. Шагиев Марсель Рафкатович 22.Б38-фл группа

Учебный план:22\5142\1 Испанский язык

Национальные варианты испанского языка в Южной Америке

1. Ильина Ксения Андреевна

2. Летенкова Мария Вячеславовна

3. Новикова Екатерина Артёмовна

Прагматика политического дискурса (на материале испанского языка)

1. Гончаров Дмитрий Александрович

2. Син Светлана Анатольевна

3. Шутовец Мариан

Учебный план:22\5150\1 Немецкий язык

Литературно-художественный перевод

1. Блинова Виктория Александровна

2. Левандовская Елена Львовна

3. Новикова Елизавета Александровна

4.Романенко Александра Ивановна

5. Романовская Ревекка Иосифовна

6. Филиппова Полина Алексеевна

Учебный план:22\5157\1 Французский язык

Семантические аспекты синтаксиса (на французском языке)

1. Богомаз Ульяна Андреевна

2. Савина Яна

3. Скосарева Анастасия Александровна

22.Б23-фл группа

22.Б23-фл группа

22.Б23-фл группа

22.Б23-фл группа

22.Б23-фл группа

22.Б23-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б28-фл группа

22.Б26-фл группа

22.Б26-фл группа

22.Б26-фл группа

4. Форленко Любовь Александровна

5. Чумак Валентина Федоровна

Учебный план:22\5166\1 Албанский язык

История лексической семантики

1. Баландина Аглая Олеговна

2. Жуковец Екатерина Владимировна

3.Кострова Анастасия Максимовна

4. Лебединская Ирина Святославовна

Учебный план:22\5168\1 Датский язык

22.Б26-фл группа

22.Б26-фл группа

22.Б09-фл группа

22.Б09-фл группа

22.Б09-фл группа

22.Б09-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

22.Б20-фл группа

Проблемы устного перевода

1. Гайдукова Юлия Сергеевна

2. Заикина Ангелина Ивановна

3.Иванова Мария Владимировна

4. Подласова Александра Ивановна

5. Филиппова Алиса Константиновна

Семинар по выпускной квалификационной работе (Языкознание)

1. Гайдукова Юлия Сергеевна

2. Заикина Ангелина Ивановна

3.Иванова Мария Владимировна

4. Подласова Александра Ивановна

5. Филиппова Алиса Константиновна

Учебный план:22\5215\1 Венгерский и немецкий языки в австро-венгерском культурном

пространстве

Современная венгерская лексикография (на венгерском языке)

1. Афиногенов Максим Константинович

2. Волошенкова Екатерина Дмитриевна

3.Городничев Виталий Евгеньевич

4. Молчанова Софья Андреевна

5. Сиваков Александр Алексеевич

6. Чикина Анна Витальевна

Сопоставительная типология немецкого и русского языков: грамматика (на немецком языке)

1. Афиногенов Максим Константинович 22.Б 10-фл группа

2. Волошенкова Екатерина Дмитриевна 22.Б 10-фл группа

3.Городничев Виталий Евгеньевич 22.Б10-фл группа

4. Молчанова Софья Андреевна 22.Б 10-фл группа

5. Сиваков Александр Алексеевич 22.Б 10-фл группа

6. Чикина Анна Витальевна 22.Б 10-фл группа

Учебный план:22\5217\1 Иностранный язык (польский и немецкий языки)

22.Б10-фл группа

22.Б10-фл группа

22.Б10-фл группа

22.Б10-фл группа

22.Б10-фл группа

22.Б10-фл группа

8

Введение в диалектологию польского языка

1. Алышева Рианна Александровна

2. Горева Надежда Александровна

3. Кудинова Алиса Анатольевна

4. Хазанова Кира Владимировна

Методы корпусной лингвистики в славистических исследованиях

1. Петрова Анфиса Владимировна

2. Прилепская Яна Валерьевна

3. Шишканова Нина Константиновна

Польско-русские литературные связи XVII-XIX вв.

1. Петрова Анфиса Владимировна

2. Прилепская Яна Валерьевна

3. Хазанова Кира Владимировна

Традиции польской и немецкой детской литературы

1. Алышева Рианна Александровна

2. Г орева Надежда Александровна

3. Кудинова Алиса Анатольевна

4. Шишканова Нина Константиновна

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа

22.Б12-фл группа